
REGISTRO GENERALE N. 1559 del 30/06/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1559 del 30/06/2022 

 DETERMINAZIONE N. 271 del 24/06/2022 
PROPOSTA N. 1084 del 07/04/2022 
 
OGGETTO: Affidamento dell’incarico per il servizio di supporto tecnico-amministrativo e assistenza 

specialistica per le attività di monitoraggio e rendicontazione piano di rigenerazione sociale per 
l’area di crisi di Taranto – progetto Polo delle Fragilità. 

 
IL DIRIGENTE 

nominato con Decreto del Sindaco n.66  in data 30.12.2021; 

Richiamate la: 

➢ deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

 

➢ deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024; 

 

➢ la deliberazione di Giunta n°135 del 19.05.2022 ad oggetto: ”Approvazione del piano 
esecutivo di gestione 20222/2024, contenente anche il piano della performance e 
piano degli obiettivi 2022/2024 (art.169 comma 3-bis del D.Lgs.267/00); 

Premesso che: 
➢ questo Ente è beneficiario del contributo finanziario a valere sui Fondi del “Piano relativo ad 

interventi volti a garantire sostegno assistenziale e sociale per le famiglie disagiate nei comuni 
di Taranto, Statte, Crispiano, Massafra e Montemesola” (art. 1 comma 8.5, D.L.4 dicembre 
2015, n. 191, e s.m.i) – “PIANO DI RIGENERAZIONE SOCIALE PER L’AREA DI TARANTO”, 
approvato con Decreto del Decreto del 07/08/2020 del Ministero dello Sviluppo Economico. 
 

➢ nell’ambito del predetto Piano è stata inserita la realizzazione dell’intervento “Polo delle 
fragilità” di importo complessivo pari ad € 2.350.000/00. 

 

➢ l’intervento riguarda il recupero e la rifunzionalizzazione del Piano Terra e del Primo Piano del 
convento di San Benedetto ubicato per disporre di spazi idonei ad attivare un complesso di 
azioni  integrate di contrasto alla marginalità, alla dispersione scolastica, al disagio minorile e 
all’emergenza abitativa con cui garantire adeguato sostegno alle famiglie disagiate, per un 
importo complessivo di € 2.350.000,00, di cui € 2.250.000,00 destinati ad interventi 
infrastrutturali ed € 100.000,00 per servizi. 

 

➢ con delibera G.M. 216 del 01.11.2020 è stato preso atto dell’avvenuta concessione del 
contributo di che trattasi, è stato approvato il disciplinare regolante i rapporti tra 
l’Amministrazione straordinaria ILVA S.p.a. e il Comune ed è stato individuato il sottoscritto, in 
qualità di RUP dell’intervento;  

 

➢ in data 29.10.2021 è stato sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra questo Ente e 
l’I.L.V.A. S.p.A.; 

Considerato che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1559 del 30/06/2022 

➢ occorre individuare idoneo operatore per l’affidamento del servizio di supporto Tecnico 

Amministrativo e assistenza specialistica per le attività di monitoraggio e rendicontazione del 

finanziamento di che trattasi, con particolare riferimento alle seguenti attività: 

o supporto nella definizione, organizzazione e predisposizione della documentazione, 

modulistica e format utili per l’espletamento degli obblighi di rendicontazione e 

monitoraggio, così come previsti dal Piano di Rigenerazione sociale, dal Manuale di 

rendicontazione oltre che puntualmente prescritti dal Disciplinare regolante i rapporti 

tra ILVA S.p.A. in Amministrazione Straordinaria e Comune di Massafra; 

o supporto tecnico e assistenza per la definizione dei servizi e delle attività da attivare 

ai fini della realizzazione dell’intervento; 

o assistenza tecnico-amministrativa per la redazione della documentazione progettuale 

di dettaglio dei servizi e delle attività da attivare ai fini della realizzazione 

dell’intervento. 

➢ per l’incarico in parola è stato chiesto preventivo, attraverso la piattaforma traspare, con nota 
prot. n° 29778 del 29.06.2021, alla Rag. REDAVID Angela regolarmente iscritto all’Albo 
Fornitori telematico della Centrale Unica di Committenza; 

 

➢ che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 
ammontante ad € 35.000,00 oltre ad IVA e oneri contributivi,  è inferiore ai 139.000 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 

 

➢ la professionista interpellata, con nota del 07.07.2021  si è dimostrato disponibile ad espletare 
l’incarico professionale in parola per un importo netto contrattuale di € 35.000,00 al netto di tutti 
gli eventuali oneri oltre IVA, la stessa, ha trasmesso il DGUE debitamente compilato e 
sottoscritto; 
 

➢ con nota prot. n°43358 del  22.09.2021,  al fine di meglio adeguare l’offerta di cui sopra, alle 
risorse economiche previste nel quadro economico di progetto, è stato chiesto alla 
professionista di voler sottoporre una rimodulazione in riduzione dell’offerta, sia sotto il profilo 
economico che, conseguentemente, sotto quello quali-quantitativo; 

 

➢ lo stesso tecnico con nota prot. n° 47714 del 18.10.2021  ha rimodulato  Il corrispettivo 
complessivo del servizio in  € 30.000,00 (Euro TRENTAMILA/00), al netto di tutti gli eventuali 
oneri, oltre I.V.A. come per legge, se dovuta.  

 
➢ il servizio di che trattasi, sarà espletato per l’intero arco temporale previsto per la realizzazione 

dell’intervento (3 anni circa) e si concluderà con il completamento delle attività di 
rendicontazione finale; 

 

➢ l’idoneità del tecnico è desumibile dal relativo curriculum di cui al doc. 1 quale documento 
costituenti parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma 
depositati agli atti del presente provvedimento; 

 

➢ il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 38.064,00, oneri previdenziali (4.%), ed 
IVA (22.%) incluse;  

 

Atteso che:   
-  ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. --OMISSIS-- 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1559 del 30/06/2022 

-  è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva del professionista prot. INPS_31787525 
del 20.06.2022 con scadenza 18.10.2022 dal quale risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi; 

 

 

Dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che 
il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dall’allegata lettera commerciale di incarico disciplinante il rapporto contrattuale tra 
l’Amministrazione ed il professionista incaricato; 
 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti; 

Vist la Legge 11 settembre 2020, n. 120 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 

1. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
per il servizio di supporto tecnico-amministrativo e assistenza specialistica per le attività di 
monitoraggio e rendicontazione piano di rigenerazione sociale per l’area di crisi di Taranto – 
progetto Polo delle Fragilità; 
 

2. Di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 
sensi e per gli effetti del art.1 c.2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, alla Rag. 
Angela REDAVID, C.F. -----OMISSIS---- – P.I. 08709930724 - residente a Rutigliano (BA), ------
------OMISSIS------------ per un importo di € 30.000,00 oltre ad IVA e oneri contributivi; 
 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 38.064,00 al Miss/prog AC 12 04 Tit. AC 2 p.conti 
AC 2.02.01.09.000 capitolo 10311/4 del bilancio 2022 per la realizzazione dell’intervento 
recupero e la rifunzionalizzazione del piano terra e del primo piano del ex convento di San 
Benedetto – “Polo della Fragilità. 
 

4. Dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dall’allegata lettera commerciale di incarico disciplinante il rapporto contrattuale 
tra l’Amministrazione ed il professionista incaricato; 

 

5. Dato atto che, della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio 
parere tecnico circa la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, così come 
modificato dal D.L. n.174/2012 convertito in L.n.213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del 
Regolamento comunale Sistema dei Contratti interni, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

6. Di attestare che il presente provvedimento, in relazione a quanto disposto dal Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla 
citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione Trasparenza, valutazione e merito; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1559 del 30/06/2022 

7. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

             

                                                                                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                                                  IILL  DDIIRRIIGGEENNTTEE  
                                                                                                 (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

                        
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1084 del 07/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 28/06/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1084 
del 07/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 10311 139 5 12 04 2 02 2.02.01.09.002 
Fabbricati ad uso 
commerciale e istituzionale 

38.064,00 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1559 del 30/06/2022 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 30/06/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2182 
 

Il 30/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1559 del 30/06/2022 con 
oggetto 
Affidamento dell’incarico per il servizio di supporto tecnico-amministrativo e assistenza specialistica per 
le attività di monitoraggio e rendicontazione piano di rigenerazione sociale per l’area di crisi di Taranto – 
progetto Polo delle Fragilità. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 30/06/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


